

STANOWISKO
XIII Nadzwyczajnego Zgromadzenia
Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej

w sprawie
stanu wdrażania reformy służby zdrowia w gminach wiejskich

Ustawa o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym nałożyła na samorząd gminny szczególne obowiązki wobec zakładów podstawowej opieki zdrowotnej. Musi on być organizatorem, właścicielem, nadzorcą i zarządcą tych placówek.

Sytuacja w tym zakresie jest na terenie kraju bardzo zróżnicowana.

Duże podmiejskie gminy mogły, dzięki korzystnym warunkom (zwartej zabudowy, dostatkowi kwalifikowanej kadry medycznej, dobremu stanowi obiektów i wyposażenia) sprywatyzować ten poziom opieki zdrowotnej lub zorganizować sieć samodzielnych placówek akceptowanych przez Kasy Chorych.

Zupełnie inaczej kształtuje się sytuacja w wielu gminach uboższych, oddalonych od dużych miast. Występują tu pierwsze problemy z zawieraniem kontraktów ze względu na małą liczbę (z powodu obiektywnie istniejącej sieci osadniczej) świadczeniobiorców.

Dodatkową, bardzo poważną komplikacją jest opieszale prowadzony przez administrację rządową w niektórych województwach proces komunalizacji obiektów służby zdrowia. Uniemożliwia to de facto pełnienie funkcji właściciela przez gminy oraz utrudnia zarządzanie samodzielnymi zakładami opieki zdrowotnej. Uniemożliwia także dalsze ich przekształcanie, np. prywatyzację

Konieczne jest także, aby Kasy Chorych, będąc płatnikami, a więc także swoistymi kreatorami polityki zdrowotnej, uwzględniały okoliczności okresu dostosowawczego wobec małych, potrzebnych środowisku wiejskiemu placówek i zawierały z nimi kontrakty na warunkach umożliwiających ich funkcjonowanie.

Od administracji rządowej oczekujemy stanowczo:

- przyspieszenia komunalizacji obiektów służby zdrowia, dla których organem założycielskim są gminy,
- odstąpienia od zamysłu tworzenia kolejnej (i tak nadmiernie rozbudowanej administracji służby zdrowia) struktury, jaką mają być Komitety Sterujące,
- od Kas Chorych oczekujemy dostosowania finansowych warunków kontraktów do wymogów okresu przystosowawczego, w którym musi wciąż jeszcze znaleźć się miejsce dla niektórych mniej rentownych placówek opieki zdrowotnej na wsi.

Przewodniczący
XIII Nadzwyczajnego Zgromadzenia ZGWRP


Mariusz Poznański
(Wójt Gminy Czerwonak)

Warszawa, 17 marzec 2000 r.